A comparaverint, accipientes munus a subditis prius [F., suis] venundare curabunt. Nec pro quocunque judicio contra sacras leges neque super innocentem contra veritatem pretium ullum accipiat. Nec etiam odio, vel gratia, livore, aut iracundia, quantum acierit et potuerit, a judicio recto declinet, dicente Domino: *Non facies quod iniquum est, nec injuste judicabis. Juste judica proximo tuo, et juste quod justum est exsequaris* (Levit. xix, 15). Juste namque quod justum est exsequitur qui in assertionem justitiæ eandem ipsam justitiam quærit.

3. Pro baptizandis denique infantibus vel pro sepultura, obaudiens decreta beati Gregorii (S. Gregor. lib. vii, indict. 2, epist. 55), pretium de terra concessa putredini quemquam non permittat in parochia sua quærere et de alieno velle facere luctu compendium. Sed si quando aliquem quisque sepeliri in commisso sibi loco concesserit, si quidem parentes ipsius proximi vel hæredes pro luminaribus vel in elemosyna defuncti sponte quid offerre voluerint, accipere non prohibeat; peti vero ant exigi aliquid omnimodo vetet, ne, quod valde irreligiosum est, ut venalis, quod absit, dicatur Ecclesiæ, aut de humanis sacerdotalis religio videatur mortibus gratulari, si ex eorum calaveribus studuerit quærere quolibet modo compendium.

4. Ab omni quoque avaritia et usura ac turpi lucro secundum sacros canones et ipse abstinere et ministros Ecclesiæ abstinere faciat, et etiam laicos abstinere suadeat. Se autem et sibi commissos ministros ecclesiasticos solerter sollicitèque custodiat ne contra sacros canones conductores vel procuratores alienarum possessionum fiant, ne turpi negotio aut inhonesto lucro victum quærant, neque sæcularia negotia sub cura sua suscipiant, Deique ministerium parvipendentes, per sæcularium domos non discurrant, nec propter avaritiam gratiæ, aut honoris, vel pecuniæ, peritiorum sollicitudines ad alienorum testamentorum defensiones assumant, nec fidejussoribus inserviant.

5. A familiaritate nihilominus ac contubernio illicito et vetito feminarum se et coministros suos, sed a tabernis, secundum sacras regulas ecclesiasticas ministros faciat abstinere. Attendat quoque quod beatus Job dicit: *Si adversum me terra clamavit, et cum ea sulci ejus deflent. Si fructus ejus comedi absque pecunia* (Job. xxxi, 30). Unde beatus Gregorius: *Omnis, inquit, qui pœest, si perversa in subditis exercet, contra hunc terra clamavit, et sulci deflent, quia contra ejus injustitiam rudes identidem populi in murmurationis vocibus erumpunt, et imperfecti quique pro pravo ejus opere sese in fletibus affligunt. Fructus enim terre absque pecunia comedere est, ex Ecclesiâ quidem sumptus accipere, sed eidem debitum prædicationis pretium non præbere. De qua scilicet prædicatione auctoris voce dicitur: « Oportuit te committere pecuniam meam nummulariis, et veniens ego recepissem utique quod meum erat cum usura » (Math. xxv, 27).*

D Terre igitur fructus absque pecunia concedit qui ecclesiastica commoda ad usum corporis percipit, sed non impendit quod subjectorum debetur cordi. Non igitur redemptionem aut pretium de collatione presbyterorum episcopus debet exigere et alimenta ecclesiastica mutus manducare. Et cum Dominus prædicatoribus præcipiat ut intrantes in domos eorum quibus pacem prædicant, illa edant et bibant quæ apud illos sunt (Luc. x, 8), per parochiam prædicando ac confirmando pergens episcopus non debet superfluas pensiones in pigmentis et aliis quibusque a presbyteris quæ non habent requirere, et talia quæ forte in domo sua non accipit, voluptati potius serviens quam necessitati, exigere, et suis parcens opibus, de superflue acceptis et venditis ditescere. Nec ideo debet prædicare ut sumptus accipiat, sed ideo sumptus accipere, ut sufficere prædicare.

6. Ecclesias quoque in proprietatibus liberorum hominum ac colatredum consistentes ut suæ tradan-

tur ecclesie non debet cogere : sed secundum synodalia et imperialia capitula, quæ regularia esse probat Ecclesia, satagat quatenus dotis immunitates, sicut cæteræ ecclesiæ, auctoritate regis habeant, et ipsæ ab eisdem liberis hominibus potiantur. Talemque se cooperante Domino in cunctis exhibeat, ut sacrum ministerium non vituperet, qui etiam at his qui foris sunt testimonium bonum juxta apostolicam doctrinam habere debet (*I Tim.* iii, 7). Nam cujus vita despiciatur, reat ut et prædicatione contemnatur; et cum pastor per abrupta graditur, solet fieri ut ad præcipitum grex sequatur. Et ne quemquam ecclesiastici ordinis ministrum, occasione turpis lucri, ut aliquid ab eo absolutio capiat, contra sacras regulas excommunicet inhibemus. Quia ut sanctus Augustinus exponens sententiam Pauli apostoli, *Auferite malum ex vobis (I Cor. v, 17)*, demonstrat, non tenere et quomodolibet, sed per judicium auferendi sunt mali ab Ecclesiæ communione. Multo magis autem cavendum est ne sine regulari iudicio ministri Ecclesiæ officio suo priventur. Quapropter, sicut beatus docet Gregorius, si quid de quocunque clerico ad aures suas pervenerit quod eum juste posset offendere, facile non credat, nec ad vindictam illum res acrendat incognita, attendens quod scriptum est : *Causam quam nesciebam, diligentissime investigabam (Job. xxxi, 16)*. Et presentibus senioribus ecclesiæ suæ diligenter veritatem perscrutari molis omnibus studeat; et tunc, si qualitas rei poposcerit, canonice districtio culpam feriat delinquentis secundum ordinem a sacris regulis propositum. Et ut cuncta brevi cingulo perstringamus, nihil per contemptum contumaciter faciat vel fieri in parochia sua permittat, quantum ex ipso fuerit, quod sit evangelicæ veritati et apostolicæ traditioni aut sacris regulis inimicum. Si autem factum contigerit, arguendo, obsecrando, increpando, secundum quod cuique viderit expedire, juxta traditionem majorum, quantum potuerit, emendare procuret.

7. Pastoralem siquidem regulam beati Gregorii mente, ure, ac manu, quantum sibi Dominus scire ac posse contulerit, in cunctis sequi procuret. Ministerium itaque, ornatum, vel patrimonium, atque redditus vel facultates Ecclesiæ, prout leges divinitus promulgatæ præfigunt, studeat conservare, ampliare, augere, vel dispensare, et monasteriis in parochia sua sitis canonicam providentiam gerat, et quantum ex ipso fuerit, debita privilegia et antiquam ac regularem consuetudinem servet. Ordinationes vero presbyterorum et diaconorum et sacrosancti baptismatis sacramentum secundum traditionem ecclesiasticam studeat agere.

8. Cui etiam licet, inspirante divina gratia, abundans adit doctrina, tamen pro nostri officii debito ex scrinio sanctæ metropolis Rhemorum documentum dare studebimus qualiter se, cooperante Domino, morum probitate et doctrinæ studio debeat gerere. Ipsum vero non necium quod totius provinciæ cura per sacros canones sit metropolitano commissa, ad eandem metropolim suam, sicuti ad matrem, ut ex ejus catholicis uberibus salubrem sugat doctrinam, humiliter ac sedulo atque obedienter monemus recurrere, et non amplius quam sibi per sacras regulas est concessum indebitè usurpare, cum tanto claritatis ac humilitatis glutino præceptis salutaribus adinvicem sinus connexi ut dicente sibi mandato divino : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi, majores tuos, et dicant tibi (Deut. xxxii, 7)*, et nobis : *Rectorem te posuerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex ipsis (Eccli. xxii, 1)*, et : *Qui major est vestrum, erit minister vester (Matth. xxiii, 11)*, obedientibus scilicet ministrando paternam doctrinam, et inobedientibus quod majoris est regularem charitatis correptionem, nos fratrum et consacerdotum nostrorum salubribus debeamus uti consiliis, et ipsi

A obedire paternis ac regularibus monitis. Hinc ergo et hæc et alia præcepta salubria observanti devotis animis vos obsequendo obtemperare oportet, ut irreprehensibile placidumque fiat corpus Ecclesiæ, per Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Hincmarus, sanctæ metropolis ecclesiæ Rhemorum episcopus et plebis Dei famulus, et venerabilis fratris Hedenaldi in sancta Laudunensi ecclesia favente Dei gratia ordinator, his litteris canonicis et ordinato et electoribus ipsius publice datis anno incarnationis Dominicæ 877, anno autem regni domini Caroli imperatoris 37, et anno imperii ejus 11, subscripsi.

† Odo Belgivacorum episcopus subscripsi. † Reginelmus Noviomagensis episcopus subscripsi. † Joannes Cameracensis Ecclesiæ episcopus subscripsi. † Willebertus Catalaunorum humilis episcopus subscripsi. † Hildebaldus Suessionensis Ecclesiæ episcopus subscripsi. † Geroldus Ambianensis Ecclesiæ episcopus subscripsi. † Hadebertus Silvanectensis Ecclesiæ episcopus subscripsi.

XX. Electio, consecratio, et inthronizatio Gausberti episcopi Cadurcensis.

Prisca modernaque Ecclesiarum moderamina theoloquariis sanxere canonibus, quo arripentibus viam universæ terræ quarumlibet sedium præsulibus, per viciniorum episcopum, aut per quemlibet alium episcopum cui archiepiscopus injunxerit, extincti fratris tumultorem, orbatæque sedis visitatorem atque consolatorem, sine cujus conscientia sacri prohibent canonis confiteri aut confici de subrogatione episcopi (*Concil. Regense, c. 6; concil. Anselmian. ii, c. 7*), perficiatur ecclesiasticarum inventarium rerum, tunc vero prioribus viduæ sedes dispositis œconomis commendetur, postmodum autem cleri plebisque ordinis desideriorum consensus requiratur, quinimmo amotis simoniacis sacculis, postpositisque omnibus cupiditatum argumentis, universa fideliter notitia archiepiscopali significentur, quo disponente cuncta in talibus expedit cum suffraganeorum consilio sub divina censura disponi negotiis atque ordinari. Igitur metropolitano dominica vocatione rebus humanis vitæque perfuncto, hæc eadem fideliter exigenda sunt omnia a visitatore atque tumultore, et omnium co-diocesanorum, si fieri potest, cognitioni significanda prudentialiter, quo urbes quas gentiliū tempore habebant idolicolæ flammis, nunc gubernent Christianolæ præsules. Cum ergo pastorem contigerit subrogandum, post acclamationem et vocationem cleri petitionemque viduæ plebis, ne urbs præsulem minime optatum aut spernat aut odio habeat (*Decreta Leon. I, c. 35*), fiatque minus religiosa quam convenit cui non licuit habere quem voluit, quoniam difficile est quod bono peragantur exitu quæ malo sunt inchoata principio (*Ibid., c. 49*), expedit orbatæ veli cum episcoporum electione cleri ac populi ipsius ecclesiæ acclamatione episcopum ordinari atque inthronisari. Quapropter vir inclytus Dagobertus primæ sanctæ Bituricensis ecclesiæ sedis archimandrita cognoscens obitum beatæ memoriæ Froterii episcopi sanctæ sedis Caturcensis Ecclesiæ, cujus memoria æthereo describatur in albo, uti sacra canonum auctoritas jubet, in ipsius loco jubeo et absolutionem facio ad coepiscopos nostros eligere et benedicere Gausbertum sacerdotem, vere nobilem, orthodoxum, non cenodoxum, frugalem, non gastrimargicum, humilem, non philarchicum, modestum, hospitalem, charitativum, castum, misericordem, et juxta Apostolum armis divinis decentissime ac pleniter adornatum. Nos quidem humiles Jesu Christi pontifices una cum auctoritate et absolutione domini archiepiscopi

• Archiepiscopus. Vide tom. VI Canis., p. 1251, et *Analecta Mabillonii*, pag. 98.

salis nostri Dagoberti, Bego Arvernensis, Ingelbini Albiensis, Froterius Petragoricensis, cernentes tantam acclamatorum unanimiorem et acclamanti proficuum Ecclesiæ utilitatem, una per consensum et voluntatem Guillelmi comitis Caturcensis matrisque suæ Acilicinæ, recipimus in nostro episcopali numero atque collegio proclamatum Gausbertum, et eum per auctoritatem canonicam benedicendum ordinavimus, et electum episcopum in ipsam sedem sancti Stephani Ecclesiæ Caturcensis episcopum exaltavimus, et in nomine sanctæ Trinitatis inthronizavimus et ipsi Ecclesiæ pastorem præfecimus. Acta scedula hujus indaginis a corporea irabatione verbi divini anno 990, indictione 3. Facta electione ista Nonas Januarii, regnante Carolo rege.

XXI. Decretum electionis Borrelli episcopi Rotensis.
(Nunc primum editum ex archivo ecclesiæ Urgellensis.)

Anno irabationis Domini nostri Jesu Christi millesimo decimo septimo, æra millesima quinquagesima quinta, indictione 15, concurrente 1, epacta 20. Auctor et Dominus cum Patre et Spiritu sancto omnium creaturarum, quibusque sub illius gratia committentes omne monarchia disponuntur regimina, in quo reverentissime nominando domino Wilielmo illustrissimo comite cum omne vulgus populi qui degent in comitatu Riparcensis tellure, una cum domino Ermengaudo præsule qui est in sinu matris ecclesiæ sanctæ Mariæ sedis vico Urgellensis, qui est caput omnium ecclesiarum jam dicto comitatu, venit quidem dominus Borellus filius Rechildis femina, una cum consensu et voluntate supradicto excellentissimo comite sive optimatibus vel principibus ejus, necnon etiam religiosorum clericorum atque abbatum, id est, Galindus abba sanctæ Mariæ Varra, et Sanita abba sancti Andree, et Dacco abba sanctæ Mariæ Lavajes, et A-ter abba sancti Petri Taberna, et Manasse abba sanctorum Justi et Pa-toris Aurigema, et Isarnus abba de sancto Stephano, et Aster abba sancti Michaelis, et Aibo abba sanctæ Mariæ Alaone. Nos simul in unum cum canonicis sancti Vincentii martyris Christi, cujus sedes sita est in civitate Rota, id est, Barone archisacerdos, et Gerallus sacerdos, et Galindus sacerdos, et Durandus sacerdos, et Miro sacerdos, et Altemirus sacerdos, et Guimara sacerdos. Subjungimus etiam fidelium laicorum, id est, Urrato et fratres ejus, Miro et fratres ejus, Garsia et fratres ejus, Bernardus et fratres ejus, Gela et fratres ejus, Ato et fratres ejus, Ansila et fratres ejus, Asnarus de Villanova, Bernardus de Anasum et fratres ejus, Martinus et fratres ejus, Garsia de Guduli et fratres ejus, Abbo de Tromeda et fratres ejus, Riculfus et fratres ejus. Et expetiit electionem et obedientiam et benedictionem pontificalem ante sacrosancto altario almæ Mariæ sedis præfatæ et ante domino præsule prænotato sive multorum clericorum in Christi agonizantes obsequio, id est, Isarnus archisacerdos, Poncius archilevita, Transeverus archilevita, Arnallus archilevita, Wifredus archilevita, Bernardus archilevita, Randullus archilevita, Vivas sacerdos, Belhus sacerdos, Bernardus sacerdos, Wiskafredus sacerdos, Seniofredus sacerdos, Gundebertus sacerdos, Adalbertus sacerdos, Seguius sacerdos, Wilielmus sacerdos, Arnallus sacerdos, Unifredus sacerdos, Wifredus sacerdos, Wilielmus levita, Wifredus levita, Miro levita, item Miro levita, item Wilielmo levita, Dela levita, Lupus levita, vel aliorum canonicorum venerabilium quorum nomina longum est scribere. Aduvante domino et Salvatore nostro Jesu Christo elegimus hunc Borellum præfixum ut ad electionem et honorem præsulatus perveniat divina miserante elementia. Est namque prudens, docibilis, moribus temperatus, vita castus, sobrius, humilis, misericors, hospitalis, in lege Domini instructus, verbis simplicibus disertus, sanctamque et individuum Trinitatem Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum

Deum omnipotentem credens atque confirmans. Deum ante sæcula, hominem in fine sæculorum prædicat. Cum his tantis et aliis virtutibus decoratum præfatum Borrellum agnoscimus, nos omnes eligimus illum uno animo, unoque concentu decrevimus et corrobamus ut ad ordinem sui præsulatus susceptione transfundat, atque in Domino sisu accedat. Iterum atque iterum ego Ermengaudus præfatus episcopus una cum caterva clericorum prædictorum advocamus, acclamamus, atque eligimus jamdicto Borrello ut per divina manu Salvatoris protegente vel donante ad honorem et benedictionem atque ordinationem sui præsulatus accedat et susceptione perveniat sub tuitione almæ Mariæ sedis præfatæ et sub dominatione domino Ermengaudo episcopo et accessores ejus. Exaratus est autem hic titulus electionis præsulatus 2. Kal. Decembris, anno 21 regnante Roberto rege. Witardus sacerdos, qui hæc electionem per voluntatem domino Wilielmo comite et per jussione domino Ermengaudo episcopo scripsi et subscripsi die et annoque præfixo.

XXII. Electio, consecratio, et inthronizatio ejusdem Borrelli episcopi Rotensis.

(Nunc primum edita ex archivo ecclesiæ Urgellensis.)

Locorum primates præceptorum, quibus gerarchicæ atque telatargicæ vigent prisca modernaque Ecclesiarum moderamina, theologueris sanxere canonibus, quo arripientibus viam universæ terræ quarumlibet sedium præsulibus, per viciniorem episcopum, aut per quemlibet alium episcopum cui archimandrita injunxerit, extincti fratris tumultorem, etc. (Ut in superiore, usque :) Quapropter ego Ermengaudus sedis Urgellensis Ecclesiæ episcopus una cum caterva venerabilium clericorum almæ Mariæ sedis præfatæ, cognoscens obitum beate memoriæ Aimerici pontificis Rodensis civis Ecclesiæ sancti Vincentii ipsius loci sedem, cujus memoria æthereo describitur in alio, uti sacra canonum auctoritas jubet, cum consensu domino Wilielmo comite cum ejus optimatibus ac plebe non exigua concione expostulantibus, canonico calculati privilegio, Borrellum filium Richellis femina urbis præfatæ Rodensis, una per vocationem et acclamationem archidiaconorum, cœnobitarum, et ruralium clericorum, vocamus, acclamamus, et petimus, ac prodesse poscimus episcopum subrogandum, consecrandum, et inthronizandum Borrellum prænotatum in gremio sanctæ sedis Ecclesiæ Vincentii Rotensem civem, et eum principem constituimus Ecclesiæ Sanctorum quorum prædictæ urbe sita sunt. Ab ipsis utpote cunabulis et fidei rudimentis scimus eum clericum, ac studiis liberalibus eruditum, nobilem, orthodoxum, humilem, modestum, hospitalem, charitativum, castum, misericordem, et juxta apostolum armis divinis decentissime ac pleniter adornatum. Hunc ergo Borrellum ego Ermengaudus præfatus episcopus una cum cœtu clericorum almæ Mariæ sedis jam dictæ, et cum consensu domino Wilielmo inelyto comite, acclamamus eum et advocamus sub tuitione vel dominatione præfatæ sedis Urgellensis sive dominum episcopum Ermengaudum vel omnes episcopi qui post eum venturi sunt. Postulo itaque ego Ermengaudus episcopus præfatus dominum Adalbertum Karchasensem civem pontificum ut per singulos gradus ecclesiasticos sit ordinatus, et ministerio sacerdotali sit dedicatus. Igitur in Dei nomine interrogamus populum hunc Borrellum præfatum acclamantem: Vultis eum habere episcopum? Respondit omnis clerus et populus usque tertio: Volumus. Nos quidem humiles Jesu Christi pontifices, Ermengaudus præfatæ sedis Urgellensis, in qua ordinatio ista consistit, et Adalbertus pontifex Karchasensis, et Petrus episcopus Comenensis, audientes et cernentes tantam acclamatorum unanimiorem et acclamanti proficuum Ecclesiæ utilitatem, recipimus in nostro episcopali numero atque collegio præno-